se preocupou com os encerrantes dos bicos de combustíveis, quando não seria de sua
competência; lembra que no posto existem 14 bicos de diesel e com a retirada de 20 litros por dia
para a aferição de cada bico, encontrar-se-ão 280 litros por dia, que multiplicado por 365 dias se
encontra um total de 102.000 (cento e dois mil) litros por ano; dois bicos de gasolina, que no final,
encerram 14.600 (quatorze mil e seiscentos) litros, números que ficam bem próximos aos
encontrados pela fiscalização.

Também, diz, que não foram contabilizadas, no levantamento fiscal, as Notas Fiscais nos 1158, de
30/07/2008, de 5.000 litros, de gasolina; Nota Fiscal nº 1784, de 01/10/2008, de 5.000 litros, de

[...]

combustível para cada bico de bombas existentes no posto, cuja quantidade, segundo autuado,
resulta num montante de 102.000 litros de óleo diesel por ano, equivalente a 7.300 litros de óleo
diesel por cada 14 bombas, e que deve ser deduzido dos encerrantes, além de dois bicos de
gasolina, que no final, encerra 14.600 (quatorze mil e seiscentos) litros.

Com relação às aferições é oportuno observar que tais procedimentos consistem na comparação
entre o volume efetivamente bombeado através dos bicos e aquele que aparece nos encerrantes
das bombas. Para tal é utilizado um vasilhame de 20 (vinte) litros que será completado com o